Dvakrat označuje Irenej vprav deviški porod, poleg deviškega spočetja, za znamenje, od Boga dano. »Propter hoc et

²⁷ Op. cit. 12.

²⁸ Op. cit. 11.

²⁹ Ne samo Contra haer. III, 21, 5, kot bi mogel kdo sumiti po Kochovem pisanju op. cit. 12. Prim. naslednje opombe.

³⁰ Contra haer. III, 19, 2; PG 7, 949 B.

³¹ Contra haer. III, 16, 2; PG 2, 921 A.

³² Contra haer. III, 16, 2; PG 7, 921 B.

³³ Contra haer. III, 18, 7; PG 7, 938 B.

³⁴ Contra haer. III, 21, 5; PG 7, 952 A.

³⁵ Contra haer. III, 21, 5; PG 7, 952 B.

³⁶ Contra haer. III, 21, 5; PG 7, 952 B.

ipse Dominus dedit nobis signum in profundum, in altitudinem sursum, quod non postulavit homo, quia nec speravit virginem praegnantem fieri posse, quae erat virgo, et parere filium, et hunc partum Deum esse nobiscum...³⁷ Dve poglavji dalje piše: »Quid enim magnum aut quod signum fieret in eo, quod adolescentula concipiens ex viro peperisset, quod evenit omnibus quae pariunt mulieribus? Sed quoniam inopinata salus hominibus inciperet fieri, Deo adiuvante, inopinatus et partus virginis fiebat, Deo dante signum hoc, sed non homine operante illud.«³⁸ Res je, da Irenej v naslednjih izvajanjih naglašča deviško spočetje, izključujoč Jožefovo očetovstvo, — »non operante in eum (adventum) Joseph, sed sola Maria cooperante dispositioni«; »... uti non ex voluntate viri, sed ex voluntate Dei adventum eius, qui secundum hominem est, intelligamus«³⁹ — toda nikjer ne trga spočetja od rojstva, marveč ves Gospodov prihod, spočetje in rojstvo, mu je božje delo, znamenje, ki ga je dal sam Bog. Tako ne bi bil mogel govoriti, ako bi bil mislil, da je s porodom Marijino devištvo prenehalo.

Spričo tega dejanskega stanja so besede v 33. poglavju IV. knjige vendarle bolj tehtne, nego priznava Koch. Irenej piše tam: »Et qui eum ex virgine Emmanuel praedicabant, adunitionem verbi Dei ad plasma eius manifestabant: quoniam caro erit et filius Dei filius hominis (purus pure puram aperiens vulvam, eam quae regenerat homines in Deum, quam ipse puram fecit), et hoc factus quod et nos, Deus fortis, et inenarrabile habet genus.«⁴⁰ Koch pravi k temu mestu: »... darf nicht für eine die Geburt überdauernde Jungfrauschaft gepreßt werden, sondern drückt nur die ohne Zutun eines Mannes erfolgte Zeugung und Geburt aus.«⁴¹ Bog varuj, tekst stiskati, toda nihče ne more in ne sme braniti, da se tekst vzame, kakršen je. O božjem Sinu, ki je postal sin človekov, pravi Irenej: »purus pure puram aperiens vulvam... « »Purus« se nanaša na včlovečeno božjo Besedo, »puram« na materino telo, ki je božjega Sina spočelo in nosilo; to je jasno. Ostaneta še besedi: »pure aperiens«, ki se ne moreta nanašati na drugo